Quod Iesus sapientia Patris multipliciter trahit animam ab oblectatione sensualitatis ad sapidam degustationem spiritus.

Cap. XXXVII.

Rabe me poste, curremus in odorem unguentorum thorum. In hoc sponsa suam ostendit humilitatem, & ferventem charitatem, exprimens desiderij sui fervidum affectum, recognoscens suum proprium defectum, & petens consilij diuini salubrem effectum, & hoc per Christi prædicationem, que illuminat intellectum, ac eius conuersationem, que inflamat affectum, eiusq; miraculorum operationem, que corroborat utrumque. Primum enim est sanatiuum errorum: secundum informatiū morū: tertium cōpletuum omnium bonorum. Sic ergo sponsa trahi petet, ut currat in via penitentiae, quam odoriferā Christus reddidit in sua passione; sicut canis venaticus feram. In sequitur resto tramite. Ut, inquit, currat sic tracta in odorem operum bonorum; quæ velut vnguentum redolent: quia per hanc Christi bonus odor sumus Deo in omni loco & hominibus. Ut denique currat tracta per vitam actuum in odorem vita contemplatiuꝫ, id est, donec per contemplationem saporosam liberis, alis affectuum omnia creata supergredi valeat, adulterinas consolatunculas, & beriori consolationis spiritu inebriata, penitus fastidiendo.

Eccl. 3: Nam

Funiculus
Spiritus
sancti.
Rom. 8..

2. Cor. 3:

Nam, vt dicit Hugo de Arca Noë, Deus rationalem spiritum creauit sola charitate, nulla necessitate, vt eum suæ beatitudinis participem efficeret: vt & idem apertus esset tanta beatitudine perfrui, fecit in eo dilectionem spiritualem, palatum quodammodo per hanc illum sensificans ad gustum internæ dulcedinis, quatenus per ipsam dilectionem ei infatigabili desiderio inhæreret. Per dilectionem ergo copulauit sibi Deus rationale creaturam, vt illi semper inhærendo, ipsum, quo beatificanda erat bonū, & ex ipso quodammodo per effectum sugeret, & de ipso per desiderium biberet, & ipsum per gaudium possideret. Venuntamē secundum Bernardum, interiorē saporem perdidimus ab ipso penē exordio generis nostri. Ex quo nainque cordis palatum, sensu carnis prævalente, virus infecit serpētis antiquis, ceperit non sapere bonum, ac sapor noxius subintrare, & insipientia mulieris, id est, sensualitatis, boni sapore exclusit: quia serpentis malitia & astutia, mulieris insipientiam circumueavit: & ideo nūc visus spiritualis interior teñebrefcit, auditus surdescit, olfactus tabescit, gustus amarescit, & tactus crassescit, vt merito clamet Psalmista, dicens: Oculos habent, & non videbunt; aures habent, & non audient; narēs habent, & non odorabū, &c. Hoc ergo magnum bonum, quod humō habuit ex sensu tam interiori, quam exteriori bene ordinato, securum est magnum malum: quia perdito bono quod intus erat, ingressa est anima ad aliena bona, & patetum fecit cum delectationibus, requiescens in illis. Et quando sensus carnalis exterior bono suo vtitur, interior sensus quasi obdormit, quia non cognoscit bona sensus interioris, qui iucunditatē bonorum exteriorum capit: Intrans autem sapientia dum sensum carnis infirmat, intellectum purificat, & cordis palatum sanat & reparat, quia paulatim vincit malitiam, id est, concupiscentiam in mentibus, ad quas intrauerit, saporem mali, quem illa inuexit, sapore meliore extermans, ita quod sanato palato, iam sapit bonum, sapit & ipsa sapientia, qua in bonis nullum melius. Nam cū à delectatione carnis abstrahitur, necesse est vt statim iam aliquid spiritualis gaudij prægustare incipiat, ne si penitus à delectatione remanserit alienus, quasi semen aridū sine humore, ad germen sapientiae non conualescat. Illa tamen mentes singulariter internæ dulcedinis desiderium trahit, quas nullius concupiscentia carnalis affectus foris religauit.

Glossa antiquæ excitari Quod si quaris, qualiter ad istā gustus experientiā pertingere possis breuiter respondeo, quod Iesus Christus, qui est sapida sapientia Patris,

tris, ut pote in qua est sapor omnis suavitatis, & & delectamenti, nobis efficaciteringerit hunc gustum. Ethoc multipliciter. Primo, se manifestando in operibus suis, ut sic visibiliter videri possit invisibilis per effectum suu visibile, iuxta illud Psalmista: *Delectasti me Domine infra-
sturatus, & in operibus mannum tuarum exultabo.* Quia cuncta, quae cre-
atis bona valde, dicunt mihi, ut amem te. Illa tamen delectatio non sit
semper ex gusto sapientiali oleo gratia condito, nec illa notitia est ex-
perimentalis, sed discursiva. Secundo, in incarnata natura se manife-
stanto, in qua se ex inanius incurvatus, & ut lumen in testa factus, ut si
nos illuminaret, & ad Patrem reduceret. Quae manifestatio merito cau-
sat in sensibus nostris interioribus notitia quandam aeternorum credibi-
lem supernaturalem: quae nobilior est manifestatione praecedenti: quia
dona supernaturalia perficiunt naturam, ut dicit Dionyfius. Nec tamen
istam notitiam experimentalis est, quia experientia repugnat fidei. Verum
tamen ex firma fidei notitia multiplex habetur consolatio. Tertio, se
quotidie manifestando, factus amoris cibus, & refectio. Nam ideo car-
nem assumptam in edulium nobis propositam in Sacramento, ut per cibum
carnis nos inuitaret ad gustum diuinitatis. Hinc incarnata sapientia vi-
detur quasi panis, ita ut veraciter dicere posset. *Ego sum panis vita,* fa-
ctus in sacramento verus cibus, & verè gustabilis, ut per gustum cor-
poris suos duceret ad gustum diuinitatis, quia secundum humanitatem
est via ad diuinitatem. Hinc se dicit ostium, & hoc primus sensui corpora-
li per signa sensibilia monstratum in Sacramento, scilicet per sensibiles
species panis & vini. Secundo, se dicit ostium intellectui per fidem per-
fectam reseratum. Fides enim, secundum Chrysostomum, est lumen *Ivan. 6.*
animæ, ostium vitæ, fundamentum salutis æterne. Nam intellectus hu-
manus sine radio fidei, circa diuina quasi cæcus est: sed per fidem in-
tellectus illuminatus & confortatus, hanc veritatem indubitanter at-
tingit, quod Christus veraciter est in Sacramento, & deitas veraciter est
in Christo. Tercio, se dicit ostium voluntati per charitatē fernidam aper-
tum, gustatum, & inhabitatum: quia qui manducat, inquit, *carnem meam;* *Ivan. 10.*
& bibit meū sanguinem in me manet, & ego in eo. Dicit ergo Iesus. *Ego sum* *Ivan. 10.*
ostium scilicet sensui per corpus assumptum ei obiectum, intellectui per
fidem reseratum, ac voluntati per charitatē aperatum: quia charitas inter
se & dilectum non vult scire medium, sed cum in suo cuncta pene-
trat, donec ad dilectum & in dilectum veniat. Sequitur: *Per me si quis*
ad meam intrinsecam diuinitatem inserit fide & charitatem, *salua-*

bitur. Et ingrediendo ad contemplandam meam diuinitatem, ac egrediendo ad imitandam meam humanitatem, utroque pascua externe viriditatis & salutis innuerit. Vnde dicit Hugo, quod propterea Iesus carnem in edulium nobis proposuit, ut per cibum carnis nos induaret ad gustum diuinitatis. Quem cibum sponsa degustauit, dicens: *Comedis sanguum meum, cum melle meo.* Fauus est cera virginæ, loculis & cellulis distincta, quæ sunt melle repleta. Fauus igitur est Christi humanitas, & mel eius diuinitas. Quasi diceret: Gustauit dulcissimam diuinitatem in cera virginæ humanitatis absconditam. Veruntamen si hec non gustantur, non intelliguntur: & si non intelliguntur, vanè audiuntur. In amore autem fit talis gustus experimentalis, qui est magistra intelligentiæ, & consummatio. Hiac dictum esse reor: *Gustare, & videre, quia in gusto mellis oculi lonathæ sunt illuminatae.*

*Canticorum 53.
I. Reg. 14.*

*De tractu voluntatis, quæ secum trahit totum hominem, & de sensibus
tam interioribus, quam exterioribus: ac de renovatione spiritus
secundum amorem, scientiam, & operationem.*

Cap. XXXVIII.

Rabete post te, curremus in odorem unguentorum uorum. Diuini amoris attractiua virtutem alloquitur anima, voluntatem suam attrahi petens in unionem diuinae voluntatis, ut unus spiritus cum Deo fiat, sentiens unum velle, & unum nole. Nam iste tractus principaliter in voluntate fit, & hoc per inhabitantem charitatem. Voluntas autem viquadam secum totum hominem trahit, id est, omnes vires, tam intellectivas, quam affectivas; tam inferiores, quam superiores.

Pro quo notandum, quod (ut dicitur in libro de spiritu & anima) duo sunt in homine sensus, & uterque bonum suum habet, in quo reficitur. Unus exterior, qui reficitur in contemplatione humanitatis Christi. Alius interior, qui reficitur in contemplatione diuinitatis. Ideo nanque Deus factus est homo, ut totum hominem beatificaret, & tota conuersio hominis ad ipsum esset, & tota dilectio eius in illo esset, cum à sensu carnis videtur per carnem; & à sensu mentis per diuinitatis contemplationem. Et hoc totum erat bonum hominis, ut siue ingredieretur, siue egredieretur, in factore suo *pascua dulcissima* inniret. Sicut enim in carne sunt quinque sensus, quos tamen diuinitas non mouet absqua animæ societate: sic anima quinque sensus ha-

*Sensus ex-
terior.
Sensus in-
terior.*

*Ioan. 10.
Sensus ani-
mæ quinque.*

bet suo modo, quia res spirituales non corporalibus sensibus, sed spiritualibus rimandae sunt. Exempligratia: Dicit Dominus in Deuteronomio: *Videte, quia ego sum Deus. Ecce spiritualis unus. Et in Apocalypsi: Qui habet aures audiendi, audit, quid spiritus dicat Ecclesijs.* Ecce spiritualis auditus. Et in Psalm. *Gustate, & videte, quoniam suavis est dominus.* Ecce spiritualis gustus. Et Apostolus quoque dicit, quod Christi bonus odor sumus. Ecce spiritualis olfactus. In Euangelio denique Dominus, fide mulierem se magis tetigisse, quam corpore demonstrauit, dicens: *Quis me tergit?* Ecce spiritualis tactus. *Lucas 8.*

Hinc obleruandum est cum omni cautela, quid ad corporis sensus, & quid ad animae dignitatem pertineat. Vnde, secundum Bernardum, sicut corpus quinque sensus habet, quibus animae iungitur mediante sensualitate: sic anima suos quinque sensus habet, quibus aeternis, siue Deo coniungitur, mediante charitate. Per sensus corporis veterascimus, & huic seculo conformamur: per sensus mentis renouamur in agnitionem Dei, siue aeternorum. Et sicut alij sensus corporales sine gustus sensu infirmantur, & hebetantur in operationibus suis: sic alij sensus spirituales languescunt propter absentiam gustus sapientialis. A cuius gusto quanto diutius abstinemus, tanto sensus interiores magis infirmantur, & deficiunt in actibus suis circa aeterna. Adueniente autem gusto sapientiae, dulcedo quadam saporis sequitur, quam in interiori suo sentiens anima, quadam singulari modo cuncta, que suscipit, discernit, & dijudicat, sequitur & omnes sensus vegetat & confirmat. Pro quo sciendum, quod secundum Alexandrum de Hales in secunda parte Summae, sensus spiritualis fundatur in natura spirituali, secundum quod anima secundum intelligentiam dicitur spiritus. Et secundum Bonaventuram, sensus spiritualis dicitur unus interior gratiae, respectu ipsius Dei, secundum proportionem ad quinque sensus corporales. Et sic accipiunt sensus Origenes, & Bernardus, qui distinguunt quinque sensus interiores: quorum quilibet (vt vult Bernardus) radicem habet in intellectu & affectu, pro eo quod cognitionem dicant experimentalem, cum tamen secundum rem ponere necesse est unum sensum interiorem, licet per modum comprehendendi plures esse dicantur, quia una erit potentia, secundum quam erit videre & gustare: & ita unum erit insubstantia videre & gustare. Dicit enim Augustinus in libro Confessionum: Cum amo Deum meum, amo lucem, vocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget anima.

226 THEOLOGIAE MYSTICAE

mēx quod non capit locus, vbi sonat quod non capit tempus, vbi olet quod non spargit flatus, vbi sapit quod non minuit edacitas, vbi habet quod non euellit satietas. Dicit tamen Bernardus, quod Deus non uniformiter sapit omnibus. Oportet namque pro varijs animaꝝ desiderijs, diuinæ præsentiaꝝ gustum variari, & infusum saporem supernæ dulcedinis, animi diuersa appetentis aliter atque aliter oblectare palatum. Multum enim differenter sapit panis æternæ vitæ reprobis & electis: quia verba sapientia reprobis solum audiunt, sed electi etiam gustant; & unusquisque pro vita sua merito gustat. Ideo dicit Augustinus, quod voluntas habet unum actum proprium, qui est actus tenendi seu amplexandi, & quasi possidendi, quod auctus intellectus habere non potest. Nam possessio non est intellectus cognoscentis, sed voluntatis habentis, sicut sanitas sani non est medici cognoscentis, sed sani habentis. Sic & actum gustandi non habet intellectus, sed voluntas: quia gustus est in charitate. Charitas autem, vel dilectio est actus voluntatis. Nam sicut Deus per memoriam auditur, iuxta illud: *Audi am quid loquatur in me Dominus Deus, & per intelligentiam videtur: sic etiam per affectum tangitur, amplexatur, & adstringitur: quem tactum spiritualem experta fuit anima, cum dixit: Læua eis sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.* Vnde lauæ nomen, secundum Richardum, intelliguntur splendores intellectus speculativi, qui pertinent ad statum viatoris, sed dextera nomine, quæ patriam significat, intelligitur unitio superintellectualis ad Deum, quæ speculum nescit, sed quasi præmium inchoat, tanquam arrha & pignus spiritus. Nihil autem est, quod tam grata mentibus præstat refectionem, sicut panis supersubstantialis: quia talis refectione non sit per speculum, sed per diuinæ dulcedinis experientiam, iuxta quod gustus & tactus non excentur per speculum, sicut visus. Et in hac Dei participatione fundatur portio Mariæ, quæ non auferetur ab ea. Et cum, secundum Dionysium, Iesus Christus vera sapientia Patris, sit fontana copia susceptionum diuinorum suavitatum, & refundat de plenitudine sua diuinissimas fragrantias sive odores, ac deiformes intelligentias: in quibus mentes suauiter delectatae, & sanctis ac odoriferis susceptionibus adimplentes, vtuntur intelligibili alimento, penetrante ad insimos suos intellectuales sinus, secundum diuinam participationem benevolentium distributionum, planum est quod hi, quos sapida sapientia inhabita-

Psal. 84.⁴

Cant. 2.

Lucæ 10.

habitat, sacris susceptionibus fecundantur, habitibus virtutum, & fructibus honorum operum perficiuntur, quibus deiformiter adorantur. Nam deiformis adornatio, secundum Linconensem, est renouatio spiritus rationalis, & conformitas ipsius, prout est possibile, secundum amorem, scientiam, & operationem ad DEVM, ad quam deiformem adorationem actinger nostra possibilis assimilatio, ut amor referatur ad Spiritum sanctum, scientia ad Filium, & operatio ad Patrem. Est enim in nobis primò amor boni in genere, deinde scientia honorum in specie, ex quibus proceditur in operationem singularium honorum scitorum, & amatorum: siveque rationalis creatura, quantum est possibile. Deo debet assimilari, secundum amorem, scientiam & operationem, & ad eius invitationem reduci deiformiter. Quod totum operatur in nobis gustus ille verus sapientiae salutaris, qui cognitionem experimentalē nobis administrat. Et quia in amore fit huiusmodi gustus, constat secundum Hungonem, quod qui ardentius diligunt, profundius prospiciunt, & subtilius discernunt. Et quia magis ē vicino respiciunt, euidentius procul dubio cognoscunt. Ergo rectissime, quanto magis amantur aeterna, tanto plenius gustantur, & perfectius cognoscuntur. Hinc super illud: *Ego sum quis sum*, dicit Vercellensis, id est, *ego sum esse in se reflexum, vel entitas, quale nomen non percipitur, nisi ab apice principalis affectionis, que vnitur aeternitatem*. Quasi diceret: Nemo me potest cognoscere, nisi per memetipsum. Nemo enim scit, nisi qui accepit per reuelationem, secundum Augustinum: Vel, ut dicit Haymo, qui ad hoc prædestinatus est ut cognoscatur. Quod sit per vnitatem dilectionis, qua est effectiva vera cognitionis, qua vnitur Deo intellectualiter ignoto, & tamen cognito multo melius, quam sit cognitionis, in eo, quod intellectualis est: quia eo quod cognitionem intellectualē derelinquit, supra intellectum & mentem Deum cognoscit. Ex quo patet, quod reuelatio superintellectualis non sit per intellectualē cognitionem, sed per ardenteram, & supereruidam dilectionis cognitionem.

Exod. 3.

Quod contemplationis sex sunt gradus: & de duobus primis, ac de duplice imaginatione & cogitatione, scilicet speculativa & practica. Cap. XXIX.

FF 2

Tracte

Raheme post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.

In libro Augustini de spiritu & anima tanguntur sex gra-

Gradus cō-
templatio-
nis lxx.

duis, quibus ascenditur ad apicē contemplationis, quibus
etīa feliciter ascenditur in Deum: Ad quos etiam reduci
possunt gradus, quos Bernardus breviter super Cantica
enumerat, dicens: Contemplatorem verum & iubilatorem certum
te iudico, si primum te perfecerit actio, si sensus ab exterioribus revo-
cas, si imaginabilia felici motu pertranscas, si rationabilia celerimotu
percurras, si intelligibilia illuminata fide cognoscas, si in primo, vero,
& summo bono, intelligentias & voluntatem tuam totā ponas, si gas
vnde teneritudinem tuam enutrias, bibas vnde gaudias, haurias vnde
nunquam deficias. Vnde gradus istos in libro de spiritu & anima pro-
sequens Augustinus, primum gradum ascendendi per contemplationē
in Deum ponit in operatione sensuū, per quam percipiuntur res cor-
porales. Sensus autem est ea vis animæ, qua rerum corporearum cor-
poreas percipit formas præsentes, quæ multipliciter & varie suam de-
monstrant Creatorem, eō quod inuisibilia Dei à creatura mudi, peras,
qua facta sunt, intellecta conspicuntur, & semper terna virtus eius & diuini-
tas. Et hæc est secundum Augustinum, à temporalibus ad æternam re-
gressio, & ex vita veteris hominis in nouum hominem reformatio, in
creaturis scilicet querere & considerare omnium Creatorem. Vnde
Bernardus ait: Quid enim hæc tanta formarum varietas, atque nume-
rositas specierum in rebus conditis sunt, nisi quidam radij, solem dei-
tatis demonstrantes quidem, quia verè est, à quo sunt, non tamen
prosorsus quid est, diffinientes? Itaque de ipso vides, sed non ipsum. Ve-
rum hoc genus videndi commune est. In promptu est enim omni v-
enti ratione secundum Apostolum, inuisibilia Dei per ea que facta
sunt, intellecta conspicere. Et pertinet ad vitam actiūam, cuius perficio
propriè non est gradus contemplationis, sed necessariò precedens,
tanquam disponens potentias contemplatiuas ad actus suos non im-
peditos & perfectos. Dicit enim Gregorius, quod qui contemplationis
arcem ascendere desiderant, prius necesse est, ut in opere actionis perfe-
ctè se exerceant. Vnde Bernardus: Cùm anima irractione sua in aliud
tendit, quam in Deum, quamvis hoc faciat propter Deum, non estra-
men Mariæ otium, sed Marthæ negotium: qua adhuc sollicita est, &
turbatur erga plurima. Et non potest terrenorum altum saltem te-
nuī puluere non resporgi: quem tamen citè facileque detergit in ho-
ra san-

Sensus.

Rom 11.

Ibidem.

Lucæ 10.

ra sanctæ orationis, vel deuotionis casta intentio, quæ est intendere, & querere solum Deum, & propter ipsum solum, quod fidelis sponsus proprium est, de qua intentione sufficienter præmissum est. Secundum vero gradum contemplationis ponit in imaginatione, quæ est ea vis animæ, quæ rerum corporearum incorporeas suscipit formas, absens. Imaginatum, & præsentium, præteriorum, & futurorum: ut sic ipsa interatio sensum & rationem, velut ancilla inter seruum, & dominam discurrat, & quicquid exterius per sensum carnis haurit, intus per obsequiū ratiōi repræsentet. Imaginatio namq; simplicior & nobilior est potentijs sensitivis, cùm ipsa solas similitudines obiectorum sensuum in se recolligat, & quo ad aliquid ab hoc loco, & ab hoc tempore abstrahat, & ideo naturam humanam magis appropinquare facit æternis, quam sensus exteriōres. Hinc dicit Richardus: Ad inuisibilium cognitionē ratio nunquam adfūrgeret, nisi ei ancilla sua, scilicet imaginatio, visibilium formas repræsentaret: sine quarum cognitione ad caelestium contemplationem nunquam ascēderet. Quapropter efficaciter ad contemplationem disponit, exteriōres sensus ad interiora reducens, quod est greges, id est, sensus bestiales, minare cum Moysi *ad interiora deferrī*. Exod. 3. Hunc etiam gradum Origenes ponit secundum gradum contemplationis. Vbi enim actiua vita terminatur, ibidē ordinatè contemplativa vita inchoatur, & gradatim sursum ascendit, donec in visionē *Imaginatio* intuituā consummatur. Hic tamen notandum, quod duplex distin- duplex. guitarū *Imaginatio*. Et quia cogitatio oritur ex imaginatione, ideo & *Imaginatio* per consequens duplex cogitatio distinguitur. Quidam enim *Imagi-* *natio* dicitur *bestialis*, quæ scilicet circa ea, quæ ante vidimus vel fecimus, sine utilitate & absque deliberatione versamur, vaga mente dis- carrendo. Nec pertinet ad contemplationem, quia in illo gradu tan- tū res *imaginamur*. Sic quædam est cogitatio *bestialis*, de qua dicit Richardus: Cogitatio est improuidus animi respectus ad euagationē *Cogitatio* pronus, iuxta illud Genes. *Sensus enim & cogitatio humani cordis in ma-* Genes. 8. *lum prona sunt ab adolescentia sua*. Et sic per diuersa quæque lento pe- de fine respectu peruentionis, passim huc illucq; vagatur, motu vago de uno in aliud transiens. Et de omni verbo otioso rationem redditu- Matth. 12. rī sumus, multo magis tamen de omni cogitatione otiosa: qualis ta- Luca 6.. men cogitatio minima iudicatur in genere cogitationum, nihil utili- tatis conferens, sed animum tristem relinquens, & animam puluere- venialium maculans. Hinc dicit Seneca: Cogitationes vagas & ini-

Ff 3 tiles

230

tile ac velut somno similes non recipies: quibus si animū tūtum obli-
staueris, cum omnia disposueris, tristis remanebis. Insuper addit Cal-
cidorus super Psalm. Quocunq; tempore non cogitaueris Deum, pu-
ta tempus illud amilisse. Quòd si queritur: Vtrum in cogitatione pra-
ua sit peccatum? Respondet Alexander de Hales in secundo, quòd
quædam est cogitatio speculatiua, & hæc nō est peccatum, sed est occasio
peccati. Quædam autē est practica, quæ scilicet procedit vsq; ad delecta-
tionem vel consensum, & illa est peccatum. Cū enim cogitatio pra-
ua pulsauerit animū, si mens renitur, non est peccatum: si verò pér desir-
ium ducitur, est peccatum, propter ipsam delectationem annexam.
Et sic cogitatio iacere dicitur in anima, iuxta illud Isidori: Non est ar-
bitrij nostri cogitationis praua suggestionibus prauenire: iacere autē
in aliqua cogitationi, nostra attinet voluntati. Id ad culpam non redi-
gitur: istud culpa propriae imputatur. Et si quidem est cogitatio de ve-
niali, procedes ad delectationem vel cōsensum, est veniale peccatum. Si ve-
rò de mortali est, & procedit ad cōsensum operis vel delectationis, est
mortale, nō propter cogitatione principaliter, sed propter consensum.

Quædam autē imaginatio dicitur rationalis, quæ scilicet aliqua ra-
tionabiliter imaginamur ex ijs, quæ videmus: & illa sēp̄ius vtiimur in
conceplatione, quia tunc rationi famulatur. Nec solum res imagina-
muri in hoc gradu, sed etiam rerum vtilitatem, rationem, ordinem, &
ceteras conditiones rimamur, speculamur, & miramur: Quæ contem-
platio consitit in imaginatione secundum rationem. Quamuis enim
imaginatio ad ratione non ascēdit, tamen (vt dicitur in lib. de spiritu
& anima) remanens infra rationem, potest eam aliqualiter & quasi à
longe deducere, & quædam ostendere, ad quæ non potest ipsa perueni-
re. Nam ratio multa cōcludit, ex imaginatione occasione accepta, quæ
continuè ad fistitrationi famulando, sensu absente vel quietecente. Sic
quædam est cogitatio rationis ex hac imaginatione procedens, de qua
dicit Psalmista: *Quoniam cogitatio hominis constituit tibi, & reliqua*
cogitationum diem festum agent tibi. Et sic cogitatio tantum accipitur
in bonum, vt pote à ratione directa. Vnde dicit Gregorius, quòd cogita-
tiones ad modum ancillarum rationi subiiciuntur: quòd si à domo
mentis ad momentum ratio discedat, quasi absente domina, cogita-
tionum se clamor velut garrula ancillarum turba multiplicat. Ut au-
tem ratio ad mentem recierit, mox se confusio tumultuosa compescit,
& quasi ancille ad iniunctū opus se tacite reprimunt. Sic cogitationes proti-

Cogitatio
mala vtrū
sit peccatum.

Imaginatio
rationalis.

Cogitatio
rationalis.
Psalms.

protinus causis se proprijs ad utilitatem subdunt. Deniq; si cogitatio siè ratione mouetur, vt ad cognoscendum aliquid ambiat, & ad hoc vehementer & fortiter insistat, iam non est cogitatio, sed modum cogitationis cogitando excedit, & cogitatio in meditationem transit.

De tertio gradu contemplationis, & de meditatione, qualiter terminatur in speculationem, & perficitur per diuinam inspirationem. Cap. XL.

Num, quem diligit anima mea, vidistis? Canticz. Vigiles in operibus & exercitijs spiritualib; studiosaque sedulitate fideliter aspirantes ad veram virtutum perfectionem, & cælestium contemplationem, anima sancta desiderijs veri profectus flagrans alloquitur, dicens: Num quem diligat anima mea vidistis? oculo metali in creaturis, in scripturis, in flaminigeris meditationibus & orationibus, seu in ignitis sursum actionibus, & internis inspirationibus. Vnde tertius gradus contemplationis in ratione consistit, quæ est ea vis animæ, qua rerum corporearum Ratio naturas, formas, differentias, proprietates & accidentia cumchè percipit incorporea, sed non extra corpora. Abstrahit enim à corporibus illa, quæ fundantur in corporibus, non actione, sed consideratione. Et hac ratio sensum mentis acuit, vera à falsis distinguit, & imaginem Dei inseconseruat: quia per rationem anima non solum Deum esse cognoscit, sed etiam eius capax fit: & ideo incorporabiliter tam sensum, quam imaginationem excellit dignitate, & excedit operatione. Per rationem enim anima de Deo meditatur, meditando contemplatur. Deus contemplatus amatur, & amatus habetur. Hæc est enim vis naturæ diuinitatis, secundum Augustinum, quod creature rationali iam ratione videnti, non omnino ac penitus possit abscondi. Verus ergo contemplator es, secundum Origenem, si est in te transitus omnium imaginabilium, ut cum Psalmista dicas: Elongavi fugiens, scilicet omnem sensum & imaginationem, & mansi in solitudine. Super quo dicit Bernardus: Non fuit contentus exire, nisi longè se faceret, vt quiescere posset. Et si transfilisti oblectamenta carnis, ut minimè iam obedias concupiscentijs eius, nec tenearis illecebris eius, profecisti, & tu superasti; sed nondum te elongasti, nisi & irruentia vndique phantasmatâ corporearum similitudinum transvolare mentis piritate præualeas: huc usque noli tibi promittere requiem. Erras si citra te inuenire astimas.

Psal. 94.

F. 4.

locum.

locum quietis, secretum solitudinis, solium luminis, habitaculum pacis. Nam secundum Richardum, quando ex rerum visibilium similitudine, in rerum inuisibilium speculatione subleuamur, prima speculatio consistit in ratione, quæ solum his per intentionem & inuestigationem insitit, quæ imaginationem excedunt, quæ sunt inuisibilia. Formantur tamen in ratione secundum imaginationem, quia ex rerum visibilium imaginatione similitudo trahitur in huiusmodi speculatione, unde animus adiuuetur in rerum inuisibiliū inuestigatione. Ad cognitionem enim inuisibilium ratio nūquam assurgeret, nisi ea ancilla sua, scilicet imaginatio rationi per visibilium formas representaret: quamvis aliqua contemplationes formatur in ratione, & secundum rationem, ita quod semoto omni officio imaginantis, illis solum animus intendit, qua imaginatio non nouit, sed quæ mens ex ratiocinatione colligit, vel per rationem deprehēdit, ita quod sensibilibus semotis, solum intelligibilis intendit. Hic igitur videntur est de meditatione, quæ, secundum eundem Richardum, est quidam animi intuitus, cum inquisitione veritatis occupatus, scilicet eorum, quæ Deus fecit, pertulit, promisit, præcepit, prohibuit, consuluit, &c. Meditationis studium, secundum eundem, est indrustriose cognitionis labore, qualibet animi difficultate ardua quæque apprehendere, obscura irrumperet, occulta penetrare, donec veritatem diu quæsitam inueniat, & spiritum ad veritatis contemplationem cum admiratione & exultatione adducat. Vnde duo intentioni rectæ necessaria, meditatio sancta suo feroore confortat & augmentat. Hinc dicit Psalmista: *In meditatione mea ex ardebit ignis,* scilicet ferooris, quo scilicet intentionem ad Dei cognitionem illuminat, & quo ad desiderium finis inflamat. Fit igitur meditatio cum labore & fructu circa unum aliquid quod incellanter incedens. Dicit enim Hugo: Quod si per studium meditationis assidua cor nostrum inhabitare cœperimus, iam temporales quodammodo esse destitutus, & quasi mortui mundo facti, intus cum eo viuimus. Et tunc quicquid fortuna extra molitur, facile contémimus, quia ibi fixum est nostrum desiderium, vbi mutabilitati non subiacemus. Ecce iam studiosa meditatio in tantum se exercuit & prosecut, quod in contemplationem transiuit, tanquam in quod perfectius est, id est, in aliquem gradum contemplationis, qui dicitur speculatio, quæ non est perfectus gradus contemplationis, licet unum pro alio quandoque positum inueniatur, quia dicit Richardus:

Quod

Meditatio
quid sit.

Psal. 38.

Meditatio
transit in
speculatio-
nem.

Quod sic veritatem per meditationem diu quæsitam, & rādem inueniam, memoria solet cum audiātate suscipere, mirari cum exultatione, & eiusdem admirationi diutius inhārere. Et hoc est iam meditationem meditando exceedere, & meditationem in cōtemplationē transire: sicut cogitatio quandoque transit in meditationē. Cum enim æternorum meditatio sit quedam inuestigatio & inquisitio veritatis æternorum, qua sit cum magna animi industria, nec ab inquisitione desist, donec quod querit, inueniat, quātum potest; ideo spiritus humānus per meditationem in æternis non figitur, nec quietatur, donec ei per contemplationem ostendatur, quod per meditationem queratur. Quām citò verò quæsītū inuenītur, & ille spiritus velut acquisiendo cum admiratione cœpit inhārere, tam citò meditatio desinit esse, & incipit in contemplationem tranſire: quia proprium est meditationi cum sua promotione ſemper ad vltiora tendere, contemplationi verò iucunditatis ſua ſpectaculo cum admiratione inhārere.

Ceterum, allocutio diuina differt à meditatione humana: quia diuina quædam inspiratio mentibus nostris ſuam veritatem & voluntatē inuicibiliter oſtendit, quam humana meditatione ſtudiosa mentis intē-

tionē diligenter inquirit. Nam adueniente diuina allocutione in interiori alſpiratione, tota meditatione inſtruitur, & verificatur, quia in inſpiratione idem eſt dicere, & illuminare, & audire, & videre: ſicq; diuina allocutio meditationem humanam perficit & consummat, ſecundum Dionyſium, bona naturalia, per dona ſupernaturalia perficiuntur. Dicit enim Gregorius ſuper illud Iob: *Dictum eſt ad me verbum Iob 4.*

Absconditum, & quæſi furiuè ſuſcepit auris mea venas ſuſurri eiuſ, quod per verbum absconditum, allocutio intimæ inſpirationis intelligitur, Verbu absconditum. qua mentem ſue ſpiritu contingens ſubleuat, & temporales cogitationes deprimēs, hanc æternis dederijs inflammat, venihi niſi superna iam cogitare ei libeat. Absconditum ergo verbum audire eſt, locutionem Spiritus Sancti corde cōcipere, quam mundus audire non potest, quia Spiritum sanctum accipere non potest, eò quod ad diligēda inuifibilia nō adſurgit. Venas etiam ſuperni ſuſurri auris cordis furiuè ſuſurrum. ſuſcipit, quando ſubtilitatem locutionis intimæ, mens afflata raptim & occulte cognofcit. Vnde quandoque huiusmodi verba ſunt adeò occulta, ut in intimis audita, extra dici non possint. Nam riuii donorum ſpiritualium in amantis mente ſic de celestibus ſubtiliter curunt, ut per os carnis explicari non possint. Et nemo ſcut, niſi qui acci-

Gg pit, ſci-

Inspiratio
diuina per-
ficit medi-
tationem.

Psal. 118. p't, scilicet per probabilem degustationem, vel per renelationem. Vnde Psalmographus ait: *Quam dulcia fuscibus meis eloquia tua, super mel oris meo* Caterium, animarum verba, sunt inflamata desideria. Et magnus clamor, est magnum desiderium. Quoties igitur, secundum Bernardum, legis velaudis, aeternum Verbum, & animam pariter alloqui, & se inuicem intueri, noli corporeas voces imaginari, vel ibi corporeas imagines apparere: quia haec locutio Verbi est infusio doni, & animae responsio, est cum actione gratiarum admiratio.

De deuotione, & oratione tam vocali, quam mentali, quæ sunt ipsius meditationis collectaneæ. Cap. XLI.

Deuotio.

Oratio.

**1. Cor. 14.
Oratio vocalis.**

**2. Tim. 2.
Oratio in ecclesia.**

NUm quem diligit anima mea vidisti? Iam ordine congruvidendum est de collectaneis ipsius meditationis, quæ sunt deuotio & oratio. Nam deuotio (secundum Anselmum) est pius & humilis affectus in Deum. Humilis quidem, ex conscientia propriei infirmitatis: pius autem, ex consideratione diuinæ clementie. Oratio vero, secundum Raymundum & Hostiensem, est pius affectus mentis in Deum tendens, & plerumque, ne pigritetur animus, in vocem prorumpens. Nihil aurem Deum instantem inclinat ad pietatem, & misericordiam, quemadmodum pius mentis affectus. Ex quibus liquet, quod deuotio est quædam mentalis oratio. Pro quo sciendum, quod duplex est oratio, scilicet, vocalis & mentalis, iuxta illud Apostoli: *Orabo spiritu, orabo & mente.* Vocalis oratio, præcipue fieri debet per ministros Ecclesie, qui in persona totius populi fidelis, Deo munera laborum suorum habet offerre. Conueniens est enim, quod talis oratio toti populo, pro quo profertur, innotescat. Et ideo rationabiliter institutum est, ut Ecclesiæ ministri huiusmodi orationes altera voce pronuntient, ut sic ad omnium notitiam peruenire possint. De quali oratione dicit Apostolus prima ad Timotheum: *Obsecro primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones.* Hac enim requiruntur ad completam orationem. Primo, ut orans accedat ad Deum, quem orat; quod significatur nomine orationis. Quia, secundum Damascenum, oratio est ascensus intellectus in Deum. Secundo, quod aliquid petat, quod significatur nomine postulationis. Tertio, quod rationem imperatrici inducat, quæ quandoque sumitur ex parte Dei: ut est eius sanctitas, bonitas, charitas, & sic de alijs, per quæ petimus exaudiri: ad quod pertinet obsecratio,

tio; quæ est per sacra contestatio; vt cùm dicimus: *Per natiuitatem tuam libera nos Domine.* Quandoque sumitur ex parte petentis, & sic est gratiarum actio, quis de beneficijs acceptis gratias agentes, potiora meremur accipere. Et hæc quatuor in Collecta Trinitatis attendi possunt. Veruntamen oratio, quæ offertur à singulari persona, in priuato, sive pro se, sive pro alijs, non est necesse quod sit vocalis, dicente Domino: *Orantes nolite multum logui: nisi enim cum oratio potius sit actus cordis, quam oris.* Nec enim verba deprecantis Deus attendit, sed cor orantis alpicit: quamuis orationi mentali frequenter vox adiungitur, tripli-
Vox iuncta ora ioni
 ciratione. Primo, ad interiorem metis deuotionem magis excitandam, quid.
 qua scilicet mens orantis facilius in Deum eleuetur, quia per exteriora signa vocum, vel aliquorum factorum, mouetur mens hominis secundum apprehensionem, & per consequens secundum affectionem. Hinc dicit Augustinus ad Probam, quod, verbis & alijs signis ad augendam desiderium sanctorum nos ipsos aliquoties excitamus. Sed quia quantitas cuiusque rei debet esse proportionata fini, sicut quantitas potionis sanitati, ideo tantum est vocibus & huiusmodi signis utendum, quantum interiorius proficit ad excitandam mentem, ad interioris desiderij feruore. Si vero per hoc mens distrahitur, vel aliter quomodolibet impeditur, tunc à talibus cessandum est. Quod praesertim in illis contingit, quorum mens sine signis huiusmodi sufficienter est ad deuotionem preparata, ut dicant cum Psalmista: *Tibi dixit cor meum, ex quo sicut te facies mea.* Et iterum: *Domine, ante te omne desiderium meum,* & gemitus meus a te non *est abstunditus.* Tunc enim orationis negotium plus gemitiis, quam orationibus agitur; plus fletu, quam affatu: quia talis oratio ponit lachrymas in conspectu Dei, & gemitus illius non est absconditus ab eo. Tunc enim utracciter orare, est amarus in compunctione gemitus, non verba composita resonare. Secundo vero vocalis oratio adiungitur, quasi pro redditione debiti, ut sic homo seruat Deo secundum rotum id, quod ex Deo habet, id est, non solum mente, sed etiam corpore, quod præcipue competit orationi vocali. Non autem oportet, quod talis oratio vocalis aliqua sit secundum Augustinum, ubi supra, sed per certa interualla temporum & horarum Deum verbis rogemus, ut vel rerum signis nos ipsos admonemus, quantumque profecimus in hoc nobis pliis innotescamus, & ad hoc agendum nos ipsos acius excitemus. Et iterum Augustinus ait: Dicuntur fratres in Aegypto crebro quidem habere orationes, sed eas tamen breuissimas,

Gg 2 & ra-

& raptim quodammodo iaculatas, ne illa vigilanter erecta, quæ oranti plurimū necessaria est, per productiores moras euanescat, atque habetur intentio. Tertiò denique vox adiungitur ex quadam redundantia ab anima in corpus ex affectione vehementi, iuxta illud Psalmista: *Letrum est cor meum, & exultauit lingua mea.* Dicit enim Bernardus, quod oratio est hominis Deo adherentis affectio, & familiaris quedam ac pia allocutio, & statio mentis illuminata, ad fruēdum Deo. quamdiu licet. Nam orare, est Deum querere. Nec recte oras, si in oratione prater Deum aliquid queras, quia in ipso sunt omnia. Ibi remedia vulnerum, ibi subsidia necessitatium, ibi resartio defectuum, ibi copia profectum. Ibi est quicquid accipere expedit, quicquid decet, quicquid oportet. Orando bibitur viuum spirituale, lātificās cor hominis, vīnum sancti Spiritus, quod inebriat mentem, & carnalium voluptatū infundit obliuionem, humectans & confortans interiora arentis conscientiæ, escasque bonorum actuum digerit & deducit per quadam anima membra, fidem roborans, spem confortans, charitatem ordinans & vegetans, acomines mores impinguans. Tanta ergo sit fides in oratione, ut firmiter speret: tanta deuotio, ut Deum cogere videatur: tantus amor, ut ea, quæ petit in oratione, se sentiat obtinere. Hac Bernardus. Mentalis autem oratio, secundum Augustinum, est ascensus animæ de terrestribus ad caelestia, inquisitio supernorum, desiderium inuisibilium. Vel, oratio est pius mentis affectus in Deum directus. Hac est enim velut unica colluba Spiritus sancti, referens ramum olivæ, dum veram pacem renuntiat depuratae conscientiæ: quia *Spiritus sanctus postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus.* O verè salubris huius orationis frequentia, cum in unum familia mentis congregata ad laudem Dei sui, dulci affectu profuit in eius amorem. Hac enim oratio fit merito fructuosior, conscientia serenior, & actu suauior, affectu amoris, & omni perfectione plenior. Unde de hac præcipue dicitur apud Lucam: *Oportet semper orare, & nunquam desicere.* Nam oratio semper durare debet secundum virtutem & effectum suū: cuius virtus, quantum ad suum initium, manet in omnibus operibus bonis, quæ ordinatè facimus: quia cuncta ad æternam vitam ordinare debemus. Et huiusmodi non cessat orare, cum ex pietate nō cessat benefacere. Pietas enim, secundum Richardum, est dulce condimentum humanorū actuum, ita quod omnes actus & intentiones, affectione dulcissima diuinæ amoris regerit in Deum, omniaque dulcescunt, quæ propter Deum fiunt,

Psalm. 15.

Oratio qd
valcat.Mentalis.
oratio.

Genes. 8.

Rom. 8.

Lucæ 18.
Oratio sem-
per quis di-
catur.

fiant, in agendo, cauendo, & sustinendo, sola complexis illud propheticum: *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui.* Veritatem, quia (ut dicit Augustinus) à curis vita desiderium quodammodo tepefecit, ideo certis horis orandi studio mentem reuocamus, ne desiderium, quod intepescere coepera, omnino frigescat. Denique tres gradus in orationis exercitio distinguuntur. Quidam enim orando cogitant, permittentes euagare cor ad quæcumque inutilia, quibus im properat Dominus, dicens: *Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me.* Quidam vero meditantur, cor duntaxat ad bona meditanda restringentes, quod sit cum labore, quia cor ab affectionibus & passionibus inordinatis nondum est purgatum. Quidam autem orando, contemplantur, ad spiritualia perspicienda subleuati cum magna delectatione gustus interioris, et quod cor eorum igne diuino veraciter inflammatum, sine labore resistentium cogitationum, affectionum vel passionum, in dulcedine diuina conquiescit. Et tales adorant *Parem in Spiritu & veritate.*

Quod oratio perfecta quinque requirit, quæ Christus in agone positus, & orans exemplo plenius edocuit.

Cap. X LII.

Num, quem diligit anima mea; vidistis? Dicit Augustinus, super illud: *Petite, & accipietis.* Non tantum hortaretur nos Deus ut peteremus, nisi dare vellet, quod iustè petemus. Erubescat igitur humana pigritia. Plus enim vult Dominus Deus dare, quam nos velim accipere. Plus vult ille misericordiæ, quam nos à miseria liberari. Rogat te Deus ut tui miseraris, & non vis. Quid igitur te Deus exaudiet in tempore necessitatis supplicantem, cum tu eum non audis pro te ipso rogantem? Et qui tuam orationem non attendis, qualiter eam Deus intendet? Et quid mirum, si postulantes à Domino non exaudimur, qui Dominū praecipientem non audiimus? cum citius exauditur una oratio obedientis, quam decem millia contemnitis.

Notandum ergo, quod orans in agonia Christus, exemplo suo quinque nobis imitada reliquit. Primum est ut oraturi, penitus separemur ab omni creato, sicut mentaliter, & inharetamus Deo affectualiter: quia Christus etiam *anulus est à tribus electis discipulis, quantum est scilicet lapidis.* Sicut etiam de anima fideliter orante, & Deo adhaerente

Gg 3 dicit

Oratio abs tracta.

Lucæ 22.

dicit Dominus apud Osée *Ducam eam in solitudinem, & ibi loquar ad cor eius.* Vbi dicit Albertus Magnus, quod locutio Domini in corde est de arduis gratijs menti securitatem prestat. Vnde dicit Abbas Iohannes montis Sinai, quod oratio secundum qualitatem, est coniunctio & unio hominis & Dei: secundum verò operationem, est Dei reconciliatio, lachrymarum mater, peccatorum propitiatio, temptationū pons, tribulationum murus, Angelorum opus, futura iucunditas, virtutum fons, deliciæ animæ, metis illuminatio, desperationis securitas, spei demonstratio, tristitia solario, diuitia Monachorum, thesaurus quiescentium. Quid ergo, secundum Bernardū, oratione pretiosius? quæ Deus est sacrificium, Angelis organū, Sanctis coniuiū, orantibus praesidii,

*Oratio cuiusmodi sit
Deo gratissima.
Iohann. 3.*

contritis vnguentum, penitentibus remedium, hostiis iaculum, & omnibus tentatis fundamentum. Illa tamē est oratio Deo gratissima, quæ offertur cum cādore puritatis internæ: quia si cor nostrū non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deū, quod quicquid petierimus ab eo, accipiemus. Quasi dicat: Si id, quod Deus præcepit facimus, tunc id, quod à Deo petimus, obtinebimus. Hæc enim apud Deum utraque sibi necessariò conueniunt, vt oratione operatio, & operatione fulcitur oratio. Ea quoque oratio, quæ fit cum odore exemplaritatis exterior, & cum feruore charitatis supernæ, Deo est gratissima. Virtus enim veræ orationis est celitudo charitatis: & tunc quisque, quod rectè petit, adipiscitur, cum eius animus in petitione necinimici odio defuscat. Secundum est, vt in oratione nos humiliemus, sicut Christus oratus *in faciem suam procidit*, Deus & homo. Cuius exemplo Iacobus Minor, frater Domini dicit, oratus *in faciem suam procidit*, vt, secundum Chrysostomum, ex frequenti genuflexione quasi callum camelorum obduxerit genibus suis, pariter & fronti. Et tu quanto magnum es, humilia te in omnibus, præsertim in oratione, & coram Deo inuenies gratiam, cui humilium & mansuetorum semper placuit depreca-
tio, vt pote qui superbis resistas, & humilibus dat gratiam. Vnde ait Gregorius: Magna vis orationis est, quæ fusæ in terris, operatur in celis. Sed humiliis oratio sola diuinum promeretur auxilium. Sic illa singularis oratrix, diuinum inuocans auxilium, per humilitatem se inuenisse gratiam gratulabatur, dicens: *Quia respxi humilitatem nascillæ sua Nimirum, quia sola humilitas est, quæ charitati locum parat, & à vanitate mentem euacuat.* Et quanto tumore superbia sumus iniiores, tanto sumus diuina dilectione pleniores: quantumque humiliamus

*Oratio hu-
miliis.
Math. 26.*

*Ecli. 3.
Iudith 9.
1. Pet. 5.
Jacob. 4.*

Lucas 1.

Hanc mente propria, tantum exaltamur estimatione diuina. Hinc
merito Esther regina, petitura Dominum Deum, exteriora superbia
signa verebatur, quæ tamen necessitate compulsa, vt pote ad regem
ingressura, sibi solebat assumere. Ad Dominum enim orationem fun- Esther 14.
dere deliberans, excusationem suam præmisit, dicens: *Tu scis Do-*
mine necessitatem meam, quod abominer signum superbia & gloria, quod
est super caput meū in die ostēsionis mee. Nimirum cum omnes obsecra-
tiones arduæ legis veteris, cum humiliatione cineri & cilicij factæ le-
guntur, eò quod humilitas sola misericordiā diuinā metetur & gratiā.

Tertium est, vt orationem frequentare studeamus, sicut Christus Oratio ste-
legitur frequenter in oratione pernoctasse. Et antequā caperetur, tri- quens.
bus vicibus inuenitur orasse, vt nobis orationum frequentiā commen- Luca 6.
daret. Orat misericordia, & non miseria? Orat charitas, & non humiliatur iniquitas? In terra prostratus orat medius, & nec inclinatur æ-
grotus? Orat iudex, & desiderat parcere; & non orat reus, vt indulgen-
tiam mereatur accipere? Vnde raro pro peccatoribus orasse creditur,
nisi cum abundâria lachrymarum, miseras eorum amplissimo quo-
dam miseratus affectu. Cuius exemplo nos oportet semper orare, & nun- Lucæ 18.
quam deficere, vt dicitur apud Lucam, quod exponens Thomam in 4.
libro Sententiarum dicit, quod per hoc non intelligitur, quod ora-
tionis actus non interrumpatur, sed quod oratio semper durare debet. Orare semi-
secondum virtutem & effectum suum. Non enim cessat orare, qui per quis
non cessat bene facere vel cogitare. Sicut à simili, virtus motionis la-
pidis manet, dum lapis ex vi impulsionis prima mouetur, quamvis
motio manus tantum durat per essentiam dum iactat lapidem. Et sic
ut virtus motionis lapidis paulatim deficit, nisi iterum impellatur, sic
secundum Augustinum, à curis vite huius desideriū quodammodo te-
pescit, nisi orando mente iterum excitemus. Nihil autem sic efficax est ad
impetrandum, sicut oratio frequens, præsertim quæ sit per aspiratio-
nes, quas Augustinus iaculatorias nominat, quia sua virtute penetrant
intima cordis, tam diuini, quam orantis. Ideo quod Apostoli non po-
tuerunt, hoc mulier Chanaea, tam frequenter & confusiuè repulsa,
precum suarū instantijs & importunitatibus feliciter impetravit, tam Matth. 15.
magni quid est oratio frequens & pura. Quartū est, vt intentè & Oratio fer-
fuerenter oremus, exemplo Christi, qui tam viuaciter & attentè Patrem uens.
celestem exorauit, quod efficacia sua sudore sanguineū sudauit. Cuius
sudoris causa potuit esse ardor amoris excessiui, redundans in totum

corpus de Christi corde, qui soluebat illud humidū vaporosum. Nam diuinus amor in corde Christi dum timorem humanum euicit, totus eius sanguis exhilaratus commouebatur quasi pronus effluere ex vi amoris impellentis, ac si nō posset expectare tempus, quo effunderetur. Sic tu fidelis Christi seruus, stude cor tuum in oratione tanto deuotionis spiritu & ardore succendere, q̄nd pro eius amore sanguinem tuum non verearis effundere, sed affectes, vt calecente spiritu totus sanguis in corpore quasi spiritui dulciter alludens, se promptius exhibeat ad exaudādum. Sed propter pudor, sunt nonnulli, secundum Gregorium, qui prolixas preces ad Dominum habet, sed mores & vitam d̄aprecantium nō habent. Nam cælestia promissa peritio[n]ibus sequuntur, operibus fugiunt: nec oratio pondus virtutis haberet, quam nequam perseverantia continui amoris tenet. Quintum est, vt voluntatem nostram liberè diuina voluntati subijciamus, exemplo Christi, qui sudans in agonia carnis & spiritus præ horrore poenarum & dolorum, cùm non fuerat exauditus, liberè voluntatem suam paternæ voluntati submisit, dicens: *Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Et quod cœperat, deuotè perfecit, vt & nos in omni pressura doloris, paupertatis, aduersitatis, infirmitatis, tentationis, persecutionis, & desolationis, ad tutissimum orationis refugium recurrētes, diuino beneplacito nos per omnia submittamus. In voluntatis enim libera subiectione totum consistit meritum, sine qua nihil offertur Deo gratum: quia est quasi quoddam spirituale tributum, sponte Deo de nostris visceribus offrendum.

Quod oratio Dominica est excellētissima, in septem petitionibus comprehendens quicquid est congruum peti, & necessarium ad imperrandum. Cap. XLII.

Orationis
Dominicae
quanta sit
excellētia
Matth. 6.

Vm, quem diligit anima mea, vidistis? Inter omnes orationes vocales oratio Dominica primatum obtinet, & excellētissima iudicatur dignitate, breuitate, & fecunditate, vt pote ab ipso, cui oratur, prouide cōposita, vt sic illi adhibeatur maior reverentia, diligentia, & confidentia, præfertim cùm paucis verbis in septem petitionibus comprehendit quicquid est peribile & necessarium ad imperrandum. Et secundum Thomam in Secunda Secundæ, non solum in oratione Dominica petuntur omnia, quæ relè desiderare possumus, sed etiam eo ordine, quo desideranda sunt, vt

non

Non solum nos instruat postulare, sed etiam ut sit informativa totius nostri appetitus. Et primò docet nos captare benevolentia illius, quē rogamus, dicens: (*Pater noster qui es in celis,*) ut etiam ipsum fidelissimum, verissimum, & piissimum Patrem nostrum esse recolamus, cum ratione creationis, qua nobis impressit imaginē & similitudinē suam: (de ratione autem filii est, quod ei patris imago & similitudo sit impressa;) tum ratione redemptiōis, vt sicut in creatione suscepimus esse naturā, sic in recreatione recipemus esse gratiā, incorporati Christo per Sacmentorū susceptionem: tum ratione glorificationis, qua feliciter renascimur in gloria. Beatorum eam omnium Pater erit per gloriam, quia *quicunque Spiritu Dei aguntur, iſi filij Dei sunt.* Quod s̄i Rom. 8. *li. & heredes Dei,* quia Deum pro hæreditate habituri, *cōheredes autem Christi:* quia sicut Christus in fructione paternae hæritatis continet nascitur filius naturalis, sic & nos in illa fructione continuè renascimur filiī adoptionis. Delectatur igitur à nobis vocari Pater, ut amorem suum ad nos certius agnoscamus, & per hoc amorem nostrum ad eum efficacius excitemus, ac malum diligentius cauentes, quod bonū est diligentius perficiamus, ne tanto Patre tanquam filiī degeneres indigni iudicemur. Prima igitur petitio est: (*Sanctificetur nomen tuum,*) Petatio pri-
ma. id est, da Domine intelligere per lumen fidei sanctitatem tuam, ut per hoc te summum bonum toto affectu iam cognitū diligamus, ac omni conatu honoremus & colamus. Intellectus enim humanus primò per fidem ordinatur ad Deū, & hoc in prima postulatione Dominus p-
tere nos docet, cū dicit: *Sanctificetur nomen tuum,* id est secundum Au-
gustinum: ita Deus innotescat hominibus, ut non restimetur ab eis ali-
quid sanctius, vel magis sanctum. Nam secundum Bernardum, omnia nomina deo dicta, aut sonant potentiam maiestatis, aut gratiā pietatis, ut sic ingeant aut timorem reverentialem, aut amorem paternum. Illud tamen nomen, quod sonat gratiam pietatis, ut est *Iesus,* misericordia dulcior, reficit vberius, confortatur plenius. Quod tunc in nobis sanctificatur, cū sanctitatem per nos in eo cognitā imitamur, Iacob. 2. ut sicut Christiani vocamur nomine, sic veritatem Christianitatis demonstramus in opere: alioqui fides sine operibus moreua iudicatur, nec in nobis Dei nomen sanctificatur, sed potius blasphematur.

Secunda est:) *Adueniat regnum tuum,* scilicet nobis promissum, & Christi sanguine conquisitum. Proprium enim est filiorum petere regnum & hæreditatem eis debitam: & ideo statim eos docet tanquam Secunda. Regnum.

Hh vero

veros filios, petere regni & hereditatis possessionem: quamvis primò potest intelligi de regnò animè pénitentis, in quo regnat Deus, expulsis virtijs per virtutum bonam fragrantiam. Secundò, de regno animæ sapientis, quod aduenit per augmentationem gratiæ. *Regnum enim Dei intra nos est, quod, secundum Apostolum, est iustitia pax, & gaudium in Spiritu sancto.* Tertiò, de regno Ecclesiæ militantis, ut illud adueniat per sanctâ operatione, sicut aduenit per fidem, ac ita regnum Ecclesiæ militantis veniat ad regnum Ecclesiæ triumphantis, ut vnu regnum fiat, velut *unum omne & unus pastor.* Hoc enim frequenter perimus, ut desiderium nostrum ad illud regnum excitemus, in quo Christus regnat cum omnibus Sanctis. Tertia est, de voluntate diuinæ in omnibus adimplenda, cùm dicit: (*Fiat voluntas tua.*) Quia nomen Dei sanctificare non valemus, nisi sanctè viuamus: nec Dei regnum obtinere possumus, nisi per merita bona actionis: nec ista adipisci valemus, nisi per impletionem diuinæ voluntatis, quam implevit petimus à nobis, (*in terra*) existentibus (*sicut in celo*) id est, Angelis & Sanctis. In qua petitione summa omnis meriti & sanctitatis, breuissimè & excellentissimè exprimitur. Cùm enim Deus fieri velit omne bonū, & deuitari omne malū, ideo voluntas nostra tunc solum est bona, cùm innititur diuinæ voluntati ut principio mouenti & exemplari regulanti. Et dicit Abbas Isaac in Collationibus Patrum, quod non potest esse maior oratio, quam optare, ut terrena cælestibus adequari mereantur in perficiendo diuinū beneplacitū. De talibus enim ait Christus: *Quisunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater, soror, & mater est. Mater, inquam, quia Christus in corpore ritualiter operatione Spiritus sancti concipitur: soror autem & frater, quia regni cohaeres efficitur.* Nam vtrumque nominat, ne sexum contemnere videatur. Quarta est: (*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.*) Quod primò intelligitur de pane quotidiano, sine quo ad predictas tres petitiones consequendas peruenire non possumus, quia per illum ad Dei seruitium secundum Dei voluntatem peragendum, necessarium est nobis robur sustentamenti corporis & animæ: ut pote in quo pane intelligitur omne necessarium ad victum corporis & spiritus. Includit enim trinam petitionem, secundum quod triplex panis distinguitur. Prima petitio dicitur casta, postulans quicquid necessarium est humano corpori, ut *habentes victum & vestitum, his contenti simus.* Secunda castior, postulans spirituale nutrimentum animæ, syue fit:

*Lucæ 17.
Rom. 14.*

Ioan. 10.

Tertia.

Matth. 12.

*Quarta.
Panis.*

2. Tim. 6.

tiese panis doctrinæ sive gratiæ sive spiritualis laxitatem, vel Eucharistia, quem licet non teneamur quotidie sumere sacramentaliter, tamen spiritualiter debemus recipere, quod est ipsi Christo per fidem & charitatem incorporari. Tertia castissima, postulans Deum fructum felicissimum possidere. Et ideo dicitur apud Matthæum: *Panem nostrum super-substantiam tuum*, quia Deus est panis super omnem substantiam creaturæ sustentans, & mente nostram vivificans, sine defectu satians, sine fastidio deflectans, & externaliter sine morte vivificans. Quinta est, dimissio debitorum. Quasi dicemus: Tu Pater, *cuius proprium est misericordia semper & parcere: dimittite nobis debita nostra, miserando & indulgendo, sicut & nos dimittimus debitibus nostris.* Per hoc enim Deum compellimus ad miserendum, qui reprobavit dicens: *Dimittite, & dimittetur vobis: quia eadem mensura, qua mensura fueritis, remeteretur vobis.* De qua remissione plenius videbitur infra. Sexta petitio est: *Et ne nos inducas in temptationem, sed in tentationem, qua scilicet oramus, ne inducamur in temptationem, eoque diuinum adiutorium cooperativum ad bonum, & a malo defensum est nobis necessarium.* Inducimur in temptationem, secundum Augustinum, quando tales sustinemus, quas ferre non possumus. Sed consolatur nos Apostolus, dicens: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari super aliquid quod potestis, scilicet sustinere: sed faciet cum temptatione prouenienti, id est, virtutis incrementum, ut possitis sustinere, quod fit per humilitatem.* Vnde dicit Augustinus: Illi non crepunt in fornace, qui non habent ventum superbiam. Septima est, qua ab omni malo poena & miseria mundi huius liberari perimus, dicentes: *Sed libera nos a malo.* Vel malum hic vocat, secundum Chrysostomum, diabolum antonomasticè, propter excellentiam sua malitia, non quæ ex natura est, sed quæ ex electione, quæ in omnibus, quæ possunt irretire vim animæ concupiscentibele, vel irritare irascibilem, vel obscurare rationalem, nos aggradit ad deceptionem & supplantationem. Unique beatus Augustinus has septem petitiones adaptat septem donis Spiritus sancti, & septem beatitudinibus, dicens: *Si timor Dei est, quo beati sunt pauperes spiritu, petamus ut sancti nescient in hominibus nomen Dei timore casto. Si pietas est, quo beati sunt mites, petamus ut veniat regnum eius, ut mitescamus, nec ei resistamus. Si scientia est, quo beati sunt, qui lugent, oremus ut fiat voluntas Dei, quia sic non lugescimus. Si fortitudo est, quo beati sunt qui esuriunt, oremus ut panis noster quotidianus detur nobis. Si consilium est, quo beati sunt misericordes, debita demittamus,*